



## Daily Current Affairs : 10.10.2022



**1-Elon Musk's SpaceX launched four astronauts to the International Space Station (ISS) from Florida as part of NASA's Crew-5 mission.**

एलोन मस्क के स्पेसएक्स ने नासा के कू -5 मिशन के हिस्से के रूप में फ्लोरिडा से अंतर्राष्ट्रीय अंतरिक्ष स्टेशन (आईएसएस) के लिए चार अंतरिक्ष यात्रियों को लॉन्च किया।

**2-The ships of the First Training Squadron (1TS) of the Indian Navy – INS Tir & INS Sujata along with the Indian Coast guard Ship Sarathi arrived at the Shuwaikh Port, Kuwait.**

भारतीय नौसेना के पहले प्रशिक्षण स्काड्रन (1TS) के जहाज - INS तीर और INS सुजाता भारतीय तटरक्षक जहाज सारथी के साथ कुवैत के शुवैख बंदरगाह पहुंचे।

**3-INS Tir is the first dedicated Cadet Training Ship built by Mazgaon Dock Ltd.**

आईएनएस तीर मझगांव डॉक लिमिटेड द्वारा निर्मित पहला समर्पित कैडेट प्रशिक्षण जहाज है।

**4-The Federation Internationale de Hockey (FIH), conferred India's Mumtaz Khan (Lucknow), with the FIH Rising Star of the Year 2021-22 award in the women's category.**

फेडरेशन इंटरनेशनल डी हॉकी (एफआईएच) ने भारत की मुमताज खान (लखनऊ) को महिला वर्ग में एफआईएच राइजिंग स्टार ऑफ द ईयर 2021-22 पुरस्कार से सम्मानित किया।

**5-The 41st Olympic Council of Asia (OCA) General Assembly has chosen Saudi Arabia to host the 2029 Asian Winter Games at a planned mountain resort, Trojena.**

एशिया की 41वीं ओलंपिक परिषद (ओसीए) की महासभा ने सऊदी अरब को 2029 एशियाई शीतकालीन खेलों की मेजबानी के लिए एक नियोजित पर्वतीय रिसॉर्ट, ट्रोजेना में चुना है।

**6-Aditya Birla Health Insurance Company Limited, the health insurance subsidiary of Aditya Birla Capital Limited launched a first-of-its-kind ACTIV FIT health insurance.**

आदित्य बिड़ला कैपिटल लिमिटेड की स्वास्थ्य बीमा सहायक कंपनी, आदित्य बिड़ला हेल्थ इंश्योरेंस कंपनी लिमिटेड ने अपनी तरह का पहला ACTIV FIT स्वास्थ्य बीमा लॉन्च किया।

**7-Pooja Patel from Gujarat has become the first athlete to win gold in Yogasana at the 36th National Games.**

गुजरात की पूजा पटेल 36वें राष्ट्रीय खेलों में योगासन में स्वर्ण पदक जीतने वाली पहली एथलीट बन गई हैं।

**8-36th National Games will be held in Ahmedabad, Gandhinagar, Surat, Vadodara, Rajkot, and Bhavnagar.**

36वें राष्ट्रीय खेल अहमदाबाद, गांधीनगर, सूरत, वडोदरा, राजकोट और भावनगर में होंगे।

**9-36th National Games will be held in Ahmedabad, Gandhinagar, Surat, Vadodara, Rajkot, and Bhavnagar. It is termed as 'DBT-NIPGR-Pandit Jaiwant Ram Upmanyu Science Museum'.**

36वें राष्ट्रीय खेल अहमदाबाद, गांधीनगर, सूरत, वडोदरा, राजकोट और भावनगर में होंगे। इसे 'डीबीटी-एनआईपीजीआर-पंडित जयवंत राम उपमन्यु विज्ञान संग्रहालय' कहा जाता है।

**10-Roxy Mathew Koll, a scientist at the Pune-based Indian Institute of Tropical Meteorology (IITM) has received the American Geophysical Union's Devendra Lal Memorial Medal 2022.**

पुणे स्थित भारतीय उष्णकटिबंधीय मौसम विज्ञान संस्थान (IITM) के वैज्ञानिक रॉक्सी मैथ्यू कोल ने अमेरिकी भूभौतिकीय संघ का देवेन्द्र लाल मेमोरियल मेडल 2022 प्राप्त किया है।